
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2016/DD/04408 

 Del: 08/07/2016 

 Esecutivo da: 11/07/2016 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI E RICORSO A PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LE OPERE DI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA DEL Q.2 e 3   COD 

OP. 120122 E MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA DEL Q.4 e 5   COD 

OP.120123.  

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

 

   Premesso che 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/91, approvata in data 23/03/2016, è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016-2018, il bilancio armonizzato 2016-

2018; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale. 17/93 approvata in data 22/03/2016 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei 

lavori pubblici; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 26/4/2016, è stato approvato il PEG 2016/2018; 

 

 

     Considerato che con deliberazione n. 2014/G/240, è stato approvato il progetto esecutivo 5/2013 relativo 

alle opere di “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.4 e 5 - Cod Op. 120123 – CUP 

H17H13000360004- per un importo  complessivo di €.750.000,00; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

     Considerato, inoltre, che con deliberazione n. 2014/G/253, è stato approvato il progetto esecutivo 4/2013 

relativo alle opere di “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.2 e 3 - Cod Op. 120122 – CUP. 

H17H13000370004 – ” per un importo  complessivo di €.750.000,00; 

 

      Dato atto che per i suddetti interventi era indicato come Rup l’Ing Giuseppe Carone, e che quindi occorre 

procedere alla variazione del Rup nella persona dell’Ing Ilaria Nasti  per entrambi i lavori; 

 

      Rilevato come, a seguito della variazione della normativa inerente i contratti pubblici, occorra apportare 

alcune opportune modifiche e aggiornamenti sugli elaborati progettuali, di cui alle Deliberazioni 

sopraindicate, elaborati da approvare nuovamente con il presente atto (allegati quale parte integrante) nel 

modo seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA Q.4 E 5 - COD OP. 120123 – 

Lavori  ( di cui € 9.081,77 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ) € 588.000,00 

Iva 22% € 129.360,00 

                                TOTALE LAVORI € 717.360,00 

Incentivo progettazione  art. 113 D.Lgs  50/2016  1,85  % € 10.878,00 

IMPREVISTI € 1.450,36 

Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 311.64 

Per incarichi prof esterni € 20.000,00 

 TOTALE  INTERVENTO € 750.000,00 

 

Elenco elaborati progettuali Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.4 e 5 - Cod Op. 120123 (allegati 

parte integrante del presente provvedimento) : 

-        Elenco elaborati, 

-        Corografia Q.4,  

-        Corografia Q.5, 

-        Relazione tecnica, 

-        Capitolato Speciale d’Appalto Parte Amministrativa e Tecnica, 

-        Elenco Prezzi unitari, 

-        Quadro incidenza della manodopera, 

-        Computo metrico estimativo, 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

-        Planimetrie interventi Q.4, 

-        Planimetrie interventi Q.5, 

-        Provvedimenti di mobilità Q4, 

-        Provvedimenti di mobilità Q5, 

-        Piano di sicurezza e coordinamento, 

-        Cronoprogramma, 

-    Quadro Economico, 

-        Relazione di verifica e Verbale di Validazione, 

 

QUADRO ECONOMICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA Q.2 E 3 - COD OP. 120122 –-  

Lavori  ( di cui €. 6.294,32.  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ) € 587.947,73 

Iva 22 % € 129.348,50 

                                TOTALE LAVORI € 717.296,23 

Incentivo progettazione  art. 113 D.Lgs  50/2016  1,85  % € 10.877,03 

Imprevisti € 1.515,13 

Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 311.61 

Per incarichi prof. esterni € 20.000,00 

 TOTALE  INTERVENTO € 750.000,00 

 

Elenco elaborati progettuali Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.2 e 3 (allegati parte integrante 

del presente provvedimento): 

-        Elenco elaborati, 

-        Corografia Q.2,  

-        Corografia Q.3, 

-        Relazione tecnica, 

-        Capitolato Speciale d’Appalto Parte Amministrativa e Tecnica,– 

-        Elenco Prezzi unitari, 

-        Quadro incidenza manodopera, 

-        Computo metrico estimativo, 

-        Planimetrie interventi Q.2, 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

-        Planimetrie interventi Q.3, 

-        Provvedimenti di mobilità Q.2, 

-        Provvedimenti di mobilità Q.3, 

-        Piano di sicurezza e coordinamento, 

-        Cronoprogramma, 

-    Quadro Economico, 

-        Relazione di verifica e Verbale di Validazione, 

 

    Preso atto che nelle Relazioni tecniche di entrambi i progetti si dichiara che: 

- è conforme al D.Lgs 81/08 essendo previsti i piani di sicurezza; 

- i prezzi in elenco sono congrui; 

- gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche; 

- l’esecuzione dei lavori non determina aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri; 

- gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale; 

-  non necessita di titoli abilitatori, e tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art.13 commi 

2 e 3 del D.L. 55/83 convertito in L. 131/83; 

 

     Dato atto che le opere di cui trattasi sono inserite nella programmazione degli investimenti dell'Ente con i 

codici opera sopra indicati (mutuo da finanziare con quota vincolata del risultato di amministrazione); 

 

     Dato atto che, per  il finanziamento delle opere di cui trattasi, è stato assunto un mutuo con la Cassa  

Depositi e Prestiti spa, come indicato nella Determ. n. 12153/2013; 

 

Preso atto che sono allegate al presente provvedimento, per entrambi i lavori, le Relazioni di Verifica 

e Verbale di Validazione di cui all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, che attestano: a) la permanenza 

dell’accessibilità delle aree e degli immobili interessate ai lavori, secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali, b) l’assenza d’impedimento sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto, c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, ai 

tracciamenti, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori;  

 

          Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di cui sopra appare opportuno ricorrere a procedura 

negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2. lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e secondo la procedura prevista  

dall’art. 63 comma 6 del medesimo decreto, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

  Dato atto che ricorrono i presupposti di legge di cui ai citati art. 63, comma 6 e art. 36, comma 2. 

lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 per procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara  trattandosi  di intervento di importo inferiore ad €.1.000.000,00; 

 

             Dato atto che, nelle more dell’adozione delle linee giuda di cui all’art. 36, comma 7 del D.lgs. n. 

50/2016, l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta verrà 

effettuata previo avviso di indagine di mercato, in applicazione dell’art. 216, comma 9; 

 

  Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dei lavori da realizzare: 

 di individuare, come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, quale ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del  

D.Lgs 50/2016; 

 di dare atto che i lavori da realizzare per entrambe le opere ricadono nella Categoria OG 3, quale 

categoria prevalente; 

 di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell’art. 97, 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 all’esclusione automatica delle offerte anomale, individuando 

l’anomalia ai sensi del comma 2 dello stesso articolo;  

 di  fare salve le eventuali valutazioni di congruità, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016;  

 di disporre che si procederà  all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;  

 prevedere che in ogni caso l’Amministrazione si riservi la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12 del 

D.Lgs n. 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

 

Dato atto che, i criteri per la partecipazione alle gare, degli interventi di cui trattasi (avendo natura di 

lotti funzionali) sono coerenti con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

 

       Ritenuto, inoltre, opportuno, al fine di garantire un’adeguata rotazione delle imprese partecipanti alle 

procedure di affidamento, nonché l’ottimizzazione dell’organizzazione dei cantieri e la tempestiva 

esecuzione degli interventi nel territorio dei Quartieri interessati, effettuare un’unica seduta di gara per i 

lavori di cui trattasi, escludendo dalla seconda gara l’impresa aggiudicatrice dei lavori della GARA 1 e 

procedendo secondo il seguente ordine: 

GARA 1 lavori di  “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.4 e 5 - Codice Opera 120123 – CUP 

H17H13000360004- per un importo lavori di € 588.000,00 (complessivo di €.750.000,00) Rup: Ing. Ilaria 

Nasti;  

 

GARA 2 lavori di “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.2 e 3 - Codice Opera 120122 – CUP 

H17H13000370004 – ” per un importo lavori di € 587.947,73 (complessivo di €.750.000,00) Rup: Ing. Ilaria 

Nasti;  

 

     Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interesse della sottoscritta RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui ai suddetti Progetti (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 

31.1.2014); 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

  Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti sono conformi  agli originali cartacei 

conservati agli atti di questo ufficio; 

 

 Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

       Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

    Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

 

    Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

          

     Visto il vigente Regolamento dei contratti; 

 

  Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

 

 

1. Di prendere atto del cambio del Rup per i suddetti interventi nella persona dell’Ing Ilaria Nasti; 

  

2. Di approvare, in seguito alla variazione di normative del settore, il quadro economico e gli elaborati 

progettuali espressi in narrativa (allegati quali parti integranti) e che qui si intendono integralmente 

richiamati, dei seguenti lavori: 

 

-     Progetto esecutivo 5/2013 relativo alle opere di “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.4 e 5 - 

Cod Op. 120123 – CUP H17H13000360004- per un importo  complessivo di €.750.000,00 - CIG 

6724941CDC-; 

 

     -    Progetto esecutivo 4/2013 relativo alle opere di “Manutenzione straordinaria Rete Viaria Q.2 e 3 - 

Cod Op. 120122 – CUP. H17H13000370004 –  per un importo  complessivo di €.750.000,00-  CIG 

. 6724961D5D-, 

 

3. di ricorrere per l’aggiudicazione delle suddette opere,  alla procedura negoziata di cui  all'art. 36, 

lett.2 comma c del D.Lgs.  n. 50/2016, secondo le modalità e l’ordine indicato in narrativa;    

 

4. di dare atto che tutti gli atti relativi all’espletamento della gara saranno predisposti dalla Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per entrambi i lavori è l’Ing. I Nasti. 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2016/DD/04408 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELABORATI PROGETTUALI DEL C.O.120123 Q.4-5 COME INDICATI NEL TESTO 

DELL'ATTO 

- ELABORATI PROGETTUALI DEL C.O. 120122 Q.2-3 COME INDICATI NEL TESTO 

DELL'ATTO 

 

 

Firenze, lì 08/07/2016 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/07/2016 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


